⁴⁷ Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.2.14.14: *Iulianus ait quod interest quadruplari solum, et ideo eum, qui ex causa fideicommissi quadraginta debebat, si trecenta promiserit per vim et solverit, ducentorum sexaginta quadruplum consecuturum: in his enim cum effectu vim passus est.*

oggetto del trasferimento viziato era il possesso di un fondo non in proprietà si valuterà *non quanti fundus, sed quanti possessio est*⁴⁸.

La presenza della clausola arbitraria nell'*actio quod metus causa* non garantiva sempre il ripristino della situazione patrimoniale modificata in seguito al *gestum* compiuto per timore, perché essa era utilizzabile soltanto quando si potesse individuare un soggetto che avesse ottenuto un vantaggio da tale *gestum*, e non sempre ciò accadeva. Si pensi, per esempio, al classico caso dell'eredità accettata perché *coactus*: dal momento che non necessariamente qualcuno ricavava un lucro da un'*aditio hereditatis*, solo la *restitutio in integrum* avrebbe offerto un ristoro per tale tipologie di atti⁴⁹.

L'insieme di questi strumenti veniva a configurare una protezione molto più potente della semplice annullabilità del contratto e aveva un campo di applicazione più vasto.

4. La funzione dei rimedi '*metus causa*'

Molto si è discusso in merito alla funzione degli strumenti dedicati al *metus*: secondo alcuni autori, soprattutto dell'inizio del secolo scorso⁵⁰, la prospettiva che aveva spinto il pretore a intervenire sarebbe stata quella dei vizi del consenso; più spesso, però, si è ritenuto⁵¹ che la motivazione principale a monte dell'intervento fosse quella di tutelare la vittima di un

⁴⁸ Paul. 11 *ad ed. D. 4.2.21.2: Qui possessionem non sui fundi tradidit, non quanti fundus, sed quanti possessio est, eius quadruplum vel simplum cum fructibus consequetur: aestimatur enim quod restitui oportet, id est quod abest: abest autem nuda possessio cum suis fructibus. quod et Pomponius.* Sembra che nella formula non venisse indicata una precisa somma (*certa quantitas*): questa sarebbe stata determinata dal giudice e, in caso di assenza del convenuto, avrebbe chiesto all'attore di indicarla tramite un *iusiurandum in litem* dell'attore, il cui valore era limitato con una *taxatio* giudiziale. V. Paul. 11 *ad ed. D. 4.3.18 pr.: Arbitrio iudicis in hac quoque actione restitutio comprehenditur: et nisi fiat restitutio, sequitur condemnatio quanti ea res est. ideo autem et hic et in metus causa actione certa quantitas non adicitur, ut possit per contumaciam suam tanti reus condemnari, quanti actor in litem iuraverit: sed officio iudicis debet in utraque actione taxatione iusiurandum refrenari.* Per una difesa della classicità del passo cfr. L. CHIAZZESE, '*Iusiurandum in litem*', Milano, 1958, p. 181 ss.